(311. Atque hinc in aliquibus ecclesiis, præsertim Nolæ et Mediolani Christiani in ipsis ecclesiis, vel in earum exedris sepeliuntur: quod vero præcipue intelligendum est de ecclesiis extra urbes positis, quæ tunc plures erant; non item de urbanis ecclesiis, ubi cadavera humari tum non licebat.

(312. Et revera quod in ecclesiis urbanis sepeliri non deberent, ex indubiis monumentis utique habemus exploratum. Porro conc. *Bracharense* primum, anno 563 habitum, id luculenter innuit can. 18, per hæc verba: « Item placuit, ut corpora defunctorum nullo modo in basilica Sanctorum sepeliantur; sed si necesse est, deforis circa murum basilicæ, usque adeo non abhorret. Nam si firmissimum hoc privilegium usque nunc manet civitatis (nota), ut nullo modo intra ambitus murorum cujuslibet defuncti corpus humetur, quanto magis hoc venerabilium martyrum debet reverentia obtinere? »

(313. Pari modo refertur apud Gratianum, caus. 13, quæst. 2, can. 15, decretum sub nomine synodi *Vaurensis*, verius ex concil. *Nannetensi*, an. 850, ita statuens: « Prohibendum est etiam secundum majorum instituta, ut in ecclesia nullatenus sepeliantur, sed in atrio, aut in porticu, aut in exedris ecclesiæ. Intra ecclesiam vero... nullatenus sepeliantur. » — Et in lib. I *Capitul. regis Francorum*, cap. 158, legitur; « ut nullus deinceps in ecclesia mortuum sepeliat. »

(314. Proinde ex allegatis conciliorum et capitularium auctoritatibus eruitur, sæculis sexto, et duobus sequentibus *fideles* laicos in Occidentis ecclesiis in atrio vel porticu earumdem ecclesiarum, non vero intus, sepultos fuisse. Interim vero reges, episcopi, abbates, presbyteri meritis præstantes, ac laici sanctitate conspicui, in templis condito primo cepti fuerunt, prout concilium *Moguntinum*, seu *Moguntiacum* an. 813, aperte ostendit, can. 52, ibi: « Nullus mortuus intra ecclesiam sepeliatur, nisi episcopi, aut abbates, aut digni presbyteri, aut fideles laici. »

(315. Sæculo VIII, S. Theodulphus episc. Aurelianensis in epistola ad suos presbyteros prohibens, ut nemo in ecclesia sepeliatur, addit hanc clausulam: « Nisi talis sit persona sacerdotis, aut cujuslibet justi hominis, quæ per vitæ meritum talem vivendo, suo corpori defuncto locum acquisivit. » Apud Eспенium, *De sepultur.*, cap. 2, num. 31.

(316. Tandem sæculo nono episcoporum et parochorum iudicio, et arbitrio datum est decernere, quosnam in ecclesiis sepeliri dignos putarent, ut ex concil. *Meldensi* an. 855, can. 48, ubi quemlibet mortuum in ecclesia quasi hereditario jure sepeliri prohibetur, nisi quem episcopus, aut presbyter pro qualitate conversationis et vitæ dignum duxerit. Atque ita receptus mos cadavera in ipsis ecclesiis humani, adeo ut

sepulera etiam familiaria in iis extruerentur.

(317. Quamvis autem a pluribus sæculis passim Christianis omnibus sepultura in ecclesiis permessa sit; tamen etiam nunc fidelium dormitioni potius cæmeteria, quam ecclesia videntur destinata. Sane passim cavent synodi recentiores, ut fideles in cæmeteriis sepeliantur, tantumque selectis Christianis, qui vel Deo sacrati sunt, vel dignitate, vel virtutibus, vel nobilitate eminent, dormitionem in ecclesiis concedunt.

In concil. *Mediolanensi* I, sub S. Carol. Borom., p. II, cap. 61, monentur episcopi, « ut morem multis locis intermissum mortuorum in cæmeteriis sepeliendi restituendum curent; » additque: « et si cui locus sepulturæ deinceps dabitur in ecclesia, humi tantum detur. »

(318. Amplius Rituale Romanum edicit, quod: « Ubi viget antiqua consuetudo sepeliendi mortuos in cæmeterio, retineatur, et ubi fieri potest, restituatur. » Titul. 34, *De exsequiis*, § 9.

Et revera « cadaverum putredo semper est cum fetore, et dedecet in illo sacro loco, venerando thymiamate sæpissime perfuso, et munditiam redolente, graveolentia corpora condere, unde etiam ratio hæc vocatur civilis a Lavorio, *De sepult.*, tom. II, cap. 6, n. 90, ne aer putrefieret, et locus corrumpetur fetore cadaverum. »

Deinde « a frequenti cadaverum humatione tam fetor, quam humiditas provenire solet, et ita non omnino sanum habitaculum deveniret, prout evidenter hodie quoque dignoscitur in ecclesiis præsertim parochialibus, in quibus frequenter sepeliuntur cadavera. Proh bone Deus! quam differunt ab illis ecclesiis in quibus nulla sepulcra effodiuntur! » Baruffaldus, in *Rituale Romanum*, *De exsequiis*, tit. 34, § 9, n. 92.

(319. Quæres, an in quocunque loco fideles sepeliri possint? R. Olim ex regulis jur. Romani sepeliri corpora humana poterant in quovis loco honesto, qui præterea ex hoc ipso *religiosus* fiebat, et consequenter extra commercium humanum positus, modo illud domino loci sciente, et non contradicente factum esset. § *Nullius* 7, et § *Religiosum* 9, Instit. *De rer. divis.*, l. *Invito* 2, cod. *De religios. et sumpt. funer.*

(320. Id vero per jus canonicum sublatum est secundum quod, ut locus aliquis ob sepulturam corporis humani ibidem factam, jure et privilegiis loci sacri ac religiosi gaudeat, non sufficit, quod privata, sed requiritur, ut publica episcopi auctoritate ad fidelium sepulturam sit deputatus, ut colligitur ex cap. *Ad hæc* 4, *De religios. domibus*. Talia de facto sunt ecclesiæ et cæmeteria. Schmalzgrueber, ad tit. *De sepult.*, n. 1.

(321. Jus vero istud sepulturæ non cuilibet Ecclesiæ competit, sed tantum parochialibus, et iis, qui jus illud, vel privilegio, vel consuetudine legitime præscripta obtinuerunt. Schmalzgrueber, l. et n. cit.

(322. Et primo id juris est ecclesiæ parochiali quoad parochianos omnes, aliosque

quos recenset Lucius noster hic *supra*, n. 22, nisi forte alibi habeant sepulturam, in qua eorum majores sepeliri consueverint, vel ipsi eam sibi elegerint: Hoc enim est jus parochiale, ut habetur in Clement. *Dudum*, § *Hujusmodi*, *De sepultur.*... ita ut etiam parochus præferatur, et ante omnia sit restituendus, si fuerit spoliatus corpore jam sepulto, cum illud possit extrahi auctoritate superioris, tanquam non justæ sepulturæ traditum, et restitui ei, qui jus prælationis habet. Barbosa, *De offic. paroch.*, cap. 26, n. 1.

(323. Quod quidem ex c. 5 et c. 10, *De sepult.* manifeste colligitur. Unde ait Schmalzgrueber, cit. tit. *De sepult.*, n. 77: « Religiosi vel clerici sæculares, si in suis ecclesiis sepelire præsumant aliquem, qui de jure in aliqua parochia sepeliri debebat, debent restituere corpus, seu cadaver sepultum cum omnibus, quæ ratione illius acceperunt. »

(324. Ex privilegio autem jus sepeliendi fideles in templis et cæmeteriis suis habent *ordo Prædicatorum et minorum S. Francisci*; Clement., *Dudum*, § *Hujusmodi*, et Extravagant. *Super cathedram*, § *Hujusmodi quoque*, *De sepultur.* Quod privilegium aliis etiam religiosis communicari tradunt Molin. Donatus, *Prax. regular.*, tom. IV, tract. 9, q. 8, n. 2; Pirrhing, *Desepult.*, n. 30; Schmalzgrueber, ad cit. tit. *De sepult.*, n. 6.

(325. Quæres: quis dare jus, seu privilegium sepeliendi possit? R. Universim in tota Ecclesia dare potest Papa: præter Pontificem, illud dare potest legatus a latere intra suam provinciam, episcopus intra suam diocesim, prælati alii jurisdictione quasi episcopali præditi, intra suum territorium. Idem, *ibid.*, n. 7.

(326. Ut tamen episcopus, vel alius præfatus inferior licite illud det, opus est justa causa et consensu capituli. Ratio est, quia ejusmodi privilegium, vel concessio reputatur inter causas arduas et præjudiciosas: atqui episcopus sine consensu capituli res arduas expedire, et in præjudicium unius Ecclesiæ jus illi competens dare alteri nequit, ergo, etc. (58). Ita in terminis d. Schmalzgrueber, l. c., n. 7. Quod idem notant Abbas, in cap. 9, *Desepult.*, n. 9; Pirrhing, ad cit. tit. *Desepult.*, n. 32. — « A qua tamen concessione crederem abstinendum esse ab episcopo, cum agatur de præjudicio parochorum, qui habent intentionem fundatam in jure communi, ut ibi quis sepeliatur, ubi recepit sacramenta, et cæteroquin episcopus videretur derogare juri communi, quod spectat ad solum Papam. » Hæc habet Giraldi, in Barbos., *De offic. paroch.*, cap. 26, sub n. 14.

(327. Quæres utrum eligi sepultura etiam possit in ecclesiis monialium? Affirmant

(58) Quod episcopus concedere possit ecclesiæ non parochiali privilegium sepeliendi, hæsitare visus est Fagnanus, cap. *Fraternitatem* 5, *De sepult.*, n. 7, quasi hoc privilegium privative spectet ad Romanum Pontificem, argumento ducto ex Clementina *Dudum*, in qua Clemens V illud concessit regula-

Samuel, Murga, Gonzalez, Tellez, Ventriglia; quod concedunt de ecclesia exteriori, quamvis de interiori, scilicet intra septa monasterii, negent. Sed dicendum, neque in ecclesia exteriori monialium eligi sepulturam, aut recipi corpora defunctorum posse absque licentia sac. congregationis. Et profecto « valde contradicit monialium sexui ac statui talis tumultatio mortuorum in earum ecclesiis etiam exterioribus, ne turbentur in earum quiete ab officio in funeralibus ibi necessario faciendo, et quidquid sit in puncto juris, videtur expresse declaratum a sacra congregatione Episcoporum et Regularium, in *Maceraten.* 8 Novemb. 1652, scilicet, quod corpora laicorum, sive virorum fuerint, sive mulierum, nequeant sepeliri in ecclesia exteriori monialium, licet solvere vellent penam synodalem; et ad talem effectum saltem requiritur licentia sacre congregationis, necnon consensus monialium, ut in *Feretrana* 21 Novem. 1603, et eadem sacra congregat., in *Forosempromnien.* 23 August. 1652, scripsit episcopo: « Essendo portata la notizia a questa S. C. che si pensi di seppellire il cadavere di d. Marchionne moglie del Cirasico di costesta città nella chiesa delle monache di S. Bernardo, dove si ha eletta la sepoltura, questi eminentissimi miei signori mi hanno comandato di avvertire a V. S. che essendo ciò contro i decreti della medesima sac. congregazione, non lo permetta in verun modo senza expressa licenza dell' eminenze loro; » — et in *Gravinen.* 1 Octob. 1650: « Nelle chiese, anche esteriori delle monache, non si possono seppellire esteri, e forestieri, nè uomini, nè donne, nè anco prencipi, ancorchè vi fossero sepolti i loro maggiori.... » Quare cum dictæ declarationes sint maximæ auctoritatis, omniaque tribunalia eas recipient, præsertim sacra Rota, ut est notum, tollunt proinde omne dubium... (et) cum emanaverint præfata decreta per viam peculiaris dispositionis... videntur cessare omnia privilegia, non obstante consuetudine, nisi sit immemorabilis, vel quadragenaria cum titulo. Imo ex declaratione sac. congregat. prædictæ, in *Sarzanen.* 29 Novemb. 1622, tenebantur moniales restituere corpora defunctorum in earum ecclesiis tumultata, si petantur, et omnia, quæ perceperunt, præsertim si non fuerint commista cum aliis ossibus, nec non annum legatum ecclesiæ tumultanti relictum, ut in *Mediolanen.* 17 Februar. 1583 13 Jul. 1618 et 5 Julii 1647. — Ita cardinalis Petra, *Comment. ad constit. Apost.*, tom. II: *Comment. ad constitut. 3 Celestini III*, sect. 1, n. 29.